
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.64 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO VALORE SOGLIA PER ASSUNZIONI A TEMPO 

INDETERMINATO -  D.L. 34/2019 - ART. 33 COMMA 2 - DPCM PUBBLICA FUNZIONE 

17 MARZO 2020           

 

La presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 35 in data 16 marzo 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti di contenimento 

del contagio da virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale. Approvazione linee guida per lo 

svolgimento delle sedute della giunta Comunale con modalità telematiche” attraverso l’utilizzo di 

una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì DICIOTTO del mese di GIUGNO alle ore 21:00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale Sig. FERRARA 

dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 68 del 19.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente 

oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 7 del 04.06.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente 

oggetto “APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019”; 

 

VISTO il comma 2 dell’ art. 33 del decreto-legge n. 34 del 2019, come modificato dal comma 853, art. 1 

della legge del 27 dicembre 2019, n. 160 che stabilisce: «A decorrere dalla data individuata dal decreto 

di cui al presente comma, anche per le finalità di cui al comma 1, i comuni possono procedere ad 

assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di 

personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di 

revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a 

carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito come percentuale, differenziata per 

fascia demografica, della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, 

considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione; 

 

VISTO il DPCM della Funzione Pubblica del 17.03.2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 

27.04.2020, attuativo dell’Art. 33 comma 2 del DL n. 34/2019 (L. 58/2019 e smi), col quale vengono 

stabiliti i nuovi criteri per le assunzioni a tempo indeterminato nelle pubbliche amministrazioni; 

 

ATTESO che il Comune di Bricherasio ha approvato il Piano del Fabbisogno del Personale per il 

triennio 2020 – 2022 in data 28.10.2019 con Deliberazione di G.C. n. 135 e che il Decreto sopra citato 

produce i suoi effetti a partire dal 20 aprile 2020; 

 

CONSIDERATO che le assunzioni programmate nel Piano indicato in precedenza e avviate prima del 

20.04.2020, non necessitano di nuova programmazione con le regole dettate dall’Art. 33 comma 2 del 

D.L. 34/2019; 

 

RITENUTO comunque necessario effettuare la verifica dei nuovi limiti assunzionali, come dettato dal 

DPCM Funzione Pubblica del 17.03.2020, per la definizione del valore soglia indicato nel Decreto; 

 

VISTO il calcolo di seguito riportato: 

 

Calcolo delle entrate correnti 

Entrate correnti 2017 2018 2019 
Media 

del triennio 

Titolo 1  €      2.143.827,15  
 €      
2.198.992,15   €      2.233.296,08   €      2.192.038,46  

Titolo 2  €           55.049,53   €           76.891,39   €           69.244,88   €           67.061,93  

Titolo 3  €         545.874,38   €         370.717,01   €         435.344,33   €         450.645,24  

Totale entrate correnti  €      2.744.751,06  
 €      
2.646.600,55   €      2.737.885,29   €      2.709.745,63  

FCDE iniziale    €           50.258,95    

Entrate correnti nette    €      2.659.486,68  

     
Spesa del personale 

Spesa del personale 2019  €         712.383,55  

     
Incidenza spesa del personale/entrate correnti 



Incidenza spesa del personale/entrate correnti 26,79% 

     

     
Fascia demografica dell'ente - Valori soglia percentuali 

Fascia demografica Valore soglia Soglia di rientro 

Comuni da 3.000 a 4.999 abitanti 27,20% 31,20% 
 

   

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 

3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati 

per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto che il valore soglia, stabilito dal DPCM Funzione Pubblica del 17.03.2020, attuativo 

dell’Art. 33 comma 2 del D.L. 34/2019 (L. 58/2019 e smi), per il Comune di Bricherasio rientra nella 

fascia più bassa (Enti Virtuosi); 

 

Di dare atto che per l’anno 2020 il Piano del Fabbisogno del personale non necessita di variazioni e che 

le assunzioni programmate sono state attivate precedentemente alla data del 20.04.2020 (data di entrata 

in vigore nuovo DPCM); 

 

Di stabilire, alla luce di quanto indicato in precedenza, che il calcolo effettuato produrrà i suoi effetti 

dall’anno 2021, con l’approvazione del Piano del Fabbisogno del Personale Triennio 2021-2023; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


